S/A e deverão atender o disposto neste Edital de PMI e seus anexos, com base no disposto no Decreto 

n.º 926, de 28 de dezembro de 2011.        

2. CONTEXTUALIZAÇÃO/JUSTIFICATIVA 

O Governo do Estado de Mato Grosso e a Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, atualmente 

apresenta um quadro de escolas que totalizam755(setecentos e cinquenta e cinco) unidades de ensino 

regular distribuídos pelos 141(cento e quarenta e um) municípios subdividas em 02(duas) Creches 

Escola; 23(vinte e três) Centros de Educação de Jovens e Adultos – CEJA; 69(sessenta e nove) Unidades 

Escolares Indígenas; 05(cinco) Unidades Escolares Quilombolas; 05(cinco) Unidades Escolares de 

Educação Especial; 142(cento e quarenta e dois) Unidades Escolares de Educação do Campo; 

498(quatrocentos e noventa e oito) Unidades Escolares Urbanas e 11(onze) Unidades Escolares 

Confessionais  e mantém o modelo atual de administração dessas unidades levando em consideração 

a atuação efetiva dos diretores escolares e demais servidores nessas atividades administrativas de